
 

  R.G. n.     528     del   13/11/2023 
 

 

AREA  AMMINISTRATIVA/AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE  N.   187     DEL  03/10/2023 

 

OGGETTO: Impegno di spesa  in favore della  Congregazione delle Suore Terziarie Francescane  

del Signore per  il  buon governo della Casa di Riposo comunale“ Cav. S. Perugino. (Rif. 

Convenzione stipulata con il comune di Curinga  in data  3 aprile 2022). 

 

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA 

 
PREMESSO  che la Casa di Riposo Comunale Cav. S. Perugino viene gestita dalle Suore Terziarie 

Francescane del Signore della Città di Caltanissetta; 

DATO ATTO che con deliberazione di G.M. n. 37 del 22/03/2022 è stato approvato il nuovo 

schema di convenzione con le Suore Terziarie Francescane del Signore della Città di Caltanissetta, 

per la durata di anni cinque, per il governo e il controllo sulla funzionalità interna della Casa di 

Riposo Comunale “ Cav. S. Perugino”; 

VISTA  la Convenzione sottoscritta che espressamente prevede all’art. 4 il pagamento  del 

compenso riconosciuto alla Congregazione che è pari ad € 25.000,00 annue; 

RITENUTO  di dover provvedere all'impegno della spesa necessaria per il pagamento del predetto 

compenso per l'esercizio 2023. 

TENUTO CONTO  che le apposite dotazioni sono previste al titolo 1, missione 12, programma 3,  

cap. 4950/5; 

RITENUTO  di dover provvedere in merito;  

VISTI  :  

-il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

  l’articolo 153, comma 5, ai sensi del quale  “...Il responsabile del servizio finanziario 

effettua le attestazioni di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive 

esistenti negli stanziamenti di spesa e, quando occorre, in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata secondo quanto previsto dal 

regolamento di contabilità. “. 

  gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

  l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

VISTO  il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato dalla 

Giunta comunale con deliberazione n. 49 del 24 maggio 2012 e successivamente modificato e 

integrato con deliberazione n. 153 del 6 novembre 2014; 



VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.12 del 10.06.2016; 

VISTO il  vigente regolamento comunale sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 

23 del 27/07/2017 e s.m.i.; 

VISTO il vigente piano di prevenzione della corruzione e dell’ attuazione della trasparenza 

approvato con deliberazione di G.C. n. 23 del 09/03/2023. 

VISTO il decreto  n. 2 del 19/05/2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di responsabile 

dell’Area Amministrativa/Affari Generali. 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

- delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 30 agosto 2023 esecutiva, con cui è stato approvato  

il  documento unico di programmazione  2023/2025; 

-delibera  di C.C. n.28  del  07/09/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025; 

RITENUTO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto con interessi personali del 

sottoscritto Responsabile e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria 

dell'atto; 

DATO ATTO , altresì, che la presente determinazione e' stata predisposta tenendo conto della 

regolarita' tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 

174/2012 convertito in legge n.213/2014. 
 

 

D E T E R M I N A  

 

La superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina.  

Di  impegnare , ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 e per le ragioni citate in premessa, che qui s’intendono 

integralmente richiamate , in favore delle Suore Terziarie Francescane del Signore della Città di 

Caltanissetta, la complessiva somma di euro 25.000,00 (diconsieuroventicinquemila) a titolo di 

compenso previsto dalla convenzione stipulata in data 3 aprile 2022  tra la  Congregazione delle 

Suore Terziarie Francescane del Signore della Città di Caltanissetta ed il comune di Curinga  per le 

attività che le stesse svolgono presso la Casa di Riposo comunale “ Cav. Sebastiano Perugino”. 

Di  imputare  la somma di cui sopra   nel  bilancio di previsione 2023/2025 , sul titolo 1, missione 

12, programma 3,  capitolo 4950/5 ,  esercizio 2023 in relazione all'esigibilità dell'obbligazione. 

Di dare atto che la somma di cui sopra corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, 

con imputazione  all’esercizio  2023, anno di esigibilità della predetta obbligazione. 

D i accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica. 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio, senza necessità di ulteriori determinazioni al riguardo. 

Di dare atto  che il soggetto che adotta il presente provvedimento non si trova in alcuna delle cause 

di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 

prevenzione della corruzione. 

 



Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 

33/2013 e pertanto sarà pubblicato  nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web del 

Comune, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo nr. 33 del 14 marzo 2013. 

Di trasmettere  il presente provvedimento: 

1. – all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

2. – all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153, comma 5. 

 

  

                                         

                                                                                                  Il RESPONSABILE DELL’AREA   
                                                                                             f.to             Dott. ssa Maria Sgromo 

 

 

                       

 

 

                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa  

ai sensi dell’art. 153 , comma 5   del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i.  

, n° 267 e s. m. i.  

 
Curinga,      13/11/2023                                         

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                           

                                                  F.to    Dott. ssa Eleonora Orlando 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,   13/11/2023 

                                                                                           

                                                                              Il Responsabile dell’Albo 
                                                                                 F.to  Alessandra Muraca 

 

 

E’ copia conforma all’originale 

 

 

 Curinga, 13/11/2023 

 

 Il Segretario Comunale 

                                                    

                                                                                                    Dott.Antonio Grutteria 

 


